
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 363 / 2017 DEL 09-08-2017

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 342 - 2017 DEL 09-08-2017

OGGETTO: OPERA  PUBBLICA  “REALIZZAZIONE  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA  PIANO  DI  LOTTIZZAZIONE  RESIDENZIALE  DI  INIZIATIVA 
PUBBLICA DENOMINATO  S.  ROSA 2  A ZANÈ”  -  IMPEGNO  DI  SPESA PER 
APPROVAZIONE 1° PERIZIA DI VARIANTE. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  14/12/2016  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  238  del  14/12/2016  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019;

VISTO che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  275  del  16.12.2015  è  stato  approvato  il  
progetto preliminare/definitivo relativo all'opera pubblica “realizzazione opere di urbanizzazione primaria 
del  Piano di  Lottizzazione residenziale di  iniziativa pubblica  denominato S.  Rosa 2 a Zanè”,  per  un 
importo complessivo di €. 735.000,00;

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 225 del 
24/12/2016 si è:

• autorizzato il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lettera c), ai  
fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la progettazione esecutiva ed  
esecuzione  dei  lavori  di   realizzazione  urbanizzazione  primaria  del  piano  di  lottizzazione 
residenziale di iniziativa pubblica denominato “S. Rosa 2” a Zane' (VI);
•  deciso di invitare alla procedura negoziata n. 10 operatori economici, ai sensi dell’art. 57 
comma  6  del  d.lgs.  n.  163  del  2006,  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  di  cui  si  omette  la 
pubblicazione a garanzia della segretezza e della correttezza della gara ai sensi dell’art. 22 della 
Legge 109/94;
•  stabilito, per l’esecuzione del suddetto contratto, che:

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull'importo  dei soli lavori posto a base di gara  ai sensi dell'art. 82 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 



163/'06, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 122, comma 9, del 
D. Lgs. 163/'06 nel caso di offerte ammesse superiore o uguale a dieci.;
- l’importo posto a base di gara è pari a € 607.000,00;
- l’appalto avrà la durata di 70 giorni (dicosi settanta) per la redazione della progettazione 
esecutiva e di 180 giorni (dicosi centottanta) per l'esecuzione dei lavori;
- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non 
dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente;

• precisato ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i servizi/lavori di  
cui all'oggetto e illustrata nei punti precedenti;
- l'oggetto del  contratto è l'  affidamento della progettazione esecutiva e la  esecuzione dei 
lavori  di   realizzazione  urbanizzazione  primaria  del  piano di  lottizzazione  residenziale  di 
iniziativa pubblica denominato “S. Rosa 2” a Zane' (VI);
- la forma del contratto è la scrittura privata e il medesimo sarà a magistero del Segretario 
Comunale di Zanè;
- il contratto d'appalto non conterrà clausole ritenute essenziali e rispetterà quanto contenuto 
nel capitolato speciale d’appalto e nel progetto definitivo approvato;
- tutte le spese di contratto saranno a carico della ditta aggiudicataria;
-  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  della  procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione di bando, tramite Sistema “Acquisti Centralizzati” del Consorzio CEV, per le 
considerazioni in premessa richiamate;
-  il  contratto  sarà  perfezionato  dopo  aver  esperito,  con  esito  positivo,  tutti  i  controlli  
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in 
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006 ed avere tutti i requisiti di  
ordine tecnico – professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai  
documenti di gara.

•  approvato, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento, i seguenti atti, anche 
se non materialmente allegati:

- lettera di invito;
- disciplinare;
- moduli amministrativi fac-simile per partecipazione alla procedura negoziata da A1 a A7;

•  dato atto che la spesa di €. 735.000,00 Iva cps. a finanziamento dell'opera pubblica trova 
copertura  finanziaria  al  Capitolo  23440  “realizzazione  opere  di  urbanizzazione  primaria  del 
Piano di  Lottizzazione residenziale di  iniziativa pubblica denominato S.  Rosa 2 a Zanè” del 
bilancio 2015;
•  impegnato la  somma di  €.  377,00 (€.  375,00 + €.  2,00 per  imposta  di  bollo)  quale 
contributo di gara spettante all'ANAC, a favore del Consorzio CEV che anticiperà detta somma 
per conto del Comune di Zanè al capitolo 23440 “realizzazione opere di urbanizzazione primaria 
del Piano di Lottizzazione residenziale di iniziativa pubblica denominato S. Rosa 2 a Zanè”;

VERIFICATO che con determinazione dell'Ufficio Tecnico Comunale n. 154 del 30.03.2016 si è 
proceduto all'aggiudicazione definitiva  della procedura negoziata per  l'aggiudicazione  della redazione 
della  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  sopraccitati  alla  ditta  COSTRUZIONI 
GENERALI GIRARDINI Spa UNIPERSONALE di Sandrigo, la quale ha presentato  l’offerta con il 
maggior ribasso pari al 25,56% sul prezzo a base di gara dei lavori di € 587.674,60 e, quindi, per un 
importo di contratto pari a €  437.464,97 + I.V.A., oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 12.325,40 + 
I.V.A.  ed  all'importo  per  la  redazione  della  progettazione  esecutiva  pari  ad  €.  7.000,00 
(complessivamente €. 456.790,37 + IVA 10% = €. 502.469,41); 

         DATO ATTO che:



–  con determinazione U.T.C. n. 237 del 07/06/2016 si impegnava la somma di €. 1.390,80 Iva cps., 
a favore di Telecom Italia Spa, quale corrispettivo fisso e dovuto per l'espletamento delle procedure 
attinenti la progettazione della rete telefonica e successiva verifica a vista delle opere realizzate presso 
la lottizzazione residenziale di iniziativa pubblica denominata “S. Rosa 2”, spesa prevista all'interno del  
finanziamento dell'opera pubblica;
–  con  scrittura  privata  datata  24/06/2016  n.  113  di  registro  si  è  formalizzato  l'affidamento 
dell'appalto di cui trattasi alla ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI Spa UNIPERSONALE di 
Sandrigo (VI) per un importo di contratto pari a €  437.464,97 + I.V.A., oltre agli oneri per la sicurezza  
pari ad € 12.325,40 + I.V.A. ed all'importo per la redazione della progettazione esecutiva pari ad €. 
7.000,00 (complessivamente €. 456.790,37 + IVA 10% = €. 502.469,41);
– con determinazione U.T.C. n. 286 del 25/07/2016 si  impegnava la somma  di €. 8.145,07 + Iva 
22% (€. 9.936,99 Iva 22% cps.), a favore di Enel e-distribuzione, quale corrispettivo fisso e dovuto per 
l'espletamento  delle  procedure  attinenti  alla  progettazione  della  rete  elettrica  della  lottizzazione 
residenziale di iniziativa pubblica denominata “S. Rosa 2”, spesa prevista all'interno del  finanziamento 
dell'opera pubblica;
–  con delibera di  Giunta Comunale n.  180 del  12/10/2016 si  è approvato il  progetto esecutivo 
dell'opera  pubblica  “realizzazione  opere  di  urbanizzazione  primaria  del  Piano  di  Lottizzazione 
residenziale di iniziativa pubblica denominato S. Rosa 2 a Zanè”, per un importo complessivo di €.  
735.000,00,  presentato  dalla  ditta  aggiudicatrice  dell'appalto  integrato  COSTRUZIONI  GENERALI 
GIRARDINI  Spa  UNIPERSONALE di  Sandrigo  (VI),  a  firma  del  progettista  segnalato  nella  gara 
d'appalto, Ing. Campagnolo Livio con studio in Breganze (VI);
–  i lavori sono stati consegnati in data 26/10/2016 con previsione di conclusione per il 24/04/2017 e  
sono attualmente sospesi dal 03/04/2017;
– con determinazione U.T.C. n. 284 del 22/07/2016 si è approvata la prima perizia di assestamento 
dell'opera  pubblica  in  argomento   a  seguito  dell'aggiudicazione  dei  lavori   con  il  seguente  quadro 
economico di spesa che rimane inalterato e pari a complessivi €. 735.000,00:

A -   Lavori contrattuali al netto

        del ribasso d'asta del 25,56%%   €.  437.464,97

      - Oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso d'asta €.     12.325,40 

- progettazione esecutiva €.       7.000,00

totale €.   456.790,37

B - Somme In Amministrazione:

B - Somme In Amministrazione:
       1 -  IVA al 10% sui lavori, oneri sic. e prog. Esecutiva  €.    45.679,04
       2 – pubblicità e spese contrattuali    €.      9.277,30
       3 – contributo di metanizzazione (IVA 22% cps.)  €.    16.927,50
        4- contributo di elettrificazione (IVA 22% cps.)  €.      9.936,99
       5 – contributo rete telefonica  (IVA 22% cps.)  €.      1.390,80



       5 – Spese tecniche:
5.1 coordinamento sicurezza in fase esecuzione

                 (oneri previdenziali 4% e Iva 22% cps)  €.    12.688,00
5.2 DD.LL. (prestazione interna) €.             0,00
5.3 Contabilità e misure (prestazione interna)   €.             0,00
5.4 collaudo amministrativo (oneri previdenziali

                  4% e Iva 22% cps) €.      3.172,00
5.5 frazionamenti (oneri previdenziali  4% e Iva

                   22% cps)  €.    12.053,60
      6 – Art. 93 D.Lgs. 163/’06  €.    12.000,00
      7 – Imprevisti €.  155.084,40
                                                                                                        -------------------
              Totale somme in Amministrazione €.  278.209,63
                                                                                                     ===========
                                                          TOTALE COMPLESSIVO         €.  735.000,00

- con determinazione U.T.C. n. 457 del 06/12/2016 si incaricava l'Ing. Schiavo Diego di Schio (VI) della 
redazione  del  collaudo  statico  di  un  ponticello  ciclo-pedonale  di  attraversamento  della  roggia  "Di  
Thiene" inserito nel P.U.A. Santa Rosa 2 per una spesa di €. 416,00 + 4% + IVA 22% (€. 527,82, 4% e 
IVA 22% cps.), spesa prevista all'interno del  finanziamento dell'opera pubblica;
– con determinazione U.T.C. n. 47 del 17/01/2017 si incaricava l'Ing. Campagnolo Livio di Breganze 
(VI) della direzione dei  lavori,  contabilità e certificato di  regolare esecuzione dell'opera pubblica in 
argomento,  per una spesa di €. 8.125,00 + 4% + IVA 22% (€. 10.309,00, 4% e IVA 22% cps.,  spesa 
prevista all'interno del  finanziamento dell'opera pubblica;
– con  determinazione  U.T.C.  n.  282  del  26/05/2017  si  incaricava  l'Ing.  Campagnolo  Livio  di  
Breganze  (VI)  di  redigere  la  pratica  catastale  necessaria  al  frazionamento  delle  aree  di  proprietà  
comunale costituenti il P.d.L. Santa Rosa 2 per una spesa di €. 7.414,29 + 4% + IVA 22% (€. 9.407,25 
4% e IVA 22% cps.), spesa prevista all'interno del  finanziamento dell'opera pubblica;
– alla ditta appaltatrice è stato liquidato un 1° Stato Avanzamento Lavori in data 06/05/2017 pari a €. 
159.000,00 + IVA 10% (€. 174.900,00 IVA 10% cps.), importo comprensivo della prestazione tecnica  
attinente alla progettazione esecutiva approvata, giusta fattura n. 34/E del 31/03/2017;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 129 del 02/08/2017 è stata approvata la 1° perizia 
di variante relativa all''opera pubblica in argomento, così come presentata dal DD.LL. Ing. Campagnolo 
Livio  di  Breganze  (VI),  dando  atto  che  l’importo  dei  lavori  appaltati  alla  ditta   COSTRUZIONI 
GENERALI GIRARDINI Spa UNIPERSONALE di Sandrigo (VI) passa dal contrattuale importo di € 
437.464,97 +  €.  7.000,00  per  la  progettazione  esecutiva  +  12.325,40 per  oneri  della  sicurezza 
(complessivamente €.  456.790,37) a €.  467.233,01 + €. 7.000,00 per la progettazione esecutiva + €. 
13.164,10 per oneri della sicurezza  (complessivamente €.  487.397,11), oltre ad oneri fiscali,  con un 
aumento netto di €. 30.606,74  pari ad un aumento del 6,700% dell’importo del contratto originario; con 
il medesimo provvedimento è stato approvato l'atto di sottomissione relativo, che prevede una proroga 
di sessanta giorni ai termini contrattuali per l’esecuzione dei nuovi lavori e verbale di concordamento di 



4 nuovi  prezzi da NP01-NP02-NP25-NP26  dando atto che l’importo dell’opera rimane inalterato pari a 
€. 735.000,00;

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento si dava atto dell'aumento delle spese tecniche 
per  €.  2.981,80  ogni  onere  compreso  a  favore  del  progettista  e  DD.LL.  Ing.  Campagnolo  Livio  di 
Breganze (VI) per la redazione di tale perizia di variante, importo commisurato ai nuovo lavori previsti;

RITENUTO assumere l'impegno di spesa pari a €.  30.606,74   + Iva 10% (€. 33.667,41 Iva 10% 
cps.), quale aumento dell'importo dei lavori appaltati alla ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI 
Spa UNIPERSONALE di Sandrigo (VI) ed €. 2.350,09 + 4% + IVA 22% (€. 2.981,80 4% e Iva 22% cps) 
a favore del progettista e DD.LL. Ing. Campagnolo Livio di Breganze (VI) per la redazione della perizia 
di variante in virtù dell'approvazione della 1° perizia sopraccitata;

VISTA la  disponibilità  dello  stanziamento cui  va  imputata  la spesa e  ciò anche ai  fini  della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1. di impegnare e di imputare, in virtù della 1° perizia di variante relativa all'opera pubblica 
“realizzazione opere di urbanizzazione primaria Piano di Lottizzazione residenziale di iniziativa  
pubblica denominato S. Rosa 2 a Zanè”, quanto segue:
*  a  favore  della  ditta  COSTRUZIONI  GENERALI GIRARDINI  Spa  UNIPERSONALE di 
Sandrigo (VI) la  somma di  €.  €.  30.606,74   + Iva 10% (€.  33.667,41 Iva 10% cps.)  quale 
aumento dell'importo dei lavori appaltati alla ditta citata;
* a favore  del progettista e DD.LL.  Ing. Campagnolo Livio di Breganze (VI) la somma di  €. 
2.350,09 + 4% + IVA 22% (€. 2.981,80 4% e Iva 22% cps)   per la redazione di tale perizia di 
variante, come di seguito:

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG CUP

23440 33.667,41 2017 6535284EF3 E61B15000290004

23440 2.981,80 2017 Z091CD22DD

2. di liquidare la somma di €.  33.667,41 IVA 10% cps., su presentazione di fattura, a favore della 
ditta  COSTRUZIONI  GENERALI  GIRARDINI  Spa  UNIPERSONALE  di  Sandrigo  (VI), 



mediante ordinanza di liquidazione in base ai previsti Stati di Avanzamento Lavori;

3. di liquidare la somma di €. 2.981,80 4% e Iva 22% cps., su presentazione di fattura, a favore del 
Ing.  Campagnolo  Livio  di  Breganze  (VI),  mediante  ordinanza  di  liquidazione  in  base  alla 
convenzione di incarico sottoscritta;

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;

6. di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


	1. di impegnare e di imputare, in virtù della 1° perizia di variante relativa all'opera pubblica  “realizzazione opere di urbanizzazione primaria Piano di Lottizzazione residenziale di iniziativa pubblica denominato S. Rosa 2 a Zanè”, quanto segue:
	* a favore della ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI Spa UNIPERSONALE di Sandrigo (VI) la somma di €. €. 30.606,74  + Iva 10% (€. 33.667,41 Iva 10% cps.) quale aumento dell'importo dei lavori appaltati alla ditta citata;
	* a favore del progettista e DD.LL. Ing. Campagnolo Livio di Breganze (VI) la somma di €. 2.350,09 + 4% + IVA 22% (€. 2.981,80 4% e Iva 22% cps)   per la redazione di tale perizia di variante, come di seguito:
	33.667,41
	2.981,80
	2. di liquidare la somma di €. 33.667,41 IVA 10% cps., su presentazione di fattura, a favore della ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI Spa UNIPERSONALE di Sandrigo (VI), mediante ordinanza di liquidazione in base ai previsti Stati di Avanzamento Lavori;
	3. di liquidare la somma di €. 2.981,80 4% e Iva 22% cps., su presentazione di fattura, a favore del Ing. Campagnolo Livio di Breganze (VI), mediante ordinanza di liquidazione in base alla convenzione di incarico sottoscritta;
	4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;
	5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
	6. di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

